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Резиме на језику рада:

Увод

Више од 50,0% болесника са колоректалним карциномом (CRC) у некој

од фаза основне болести развије јетрене метастазе (CRLM). Хируршка

ресекција јетре једина је потенцијално куративна метода њиховог лечења.

Циљ хируршког лечења је: постизање негативне ресекционе маргине

(RM–) од 1 мм, а на тај начин и обезбеђивање најбоље прогнозе за

болеснике. RM могу процењивати патолог на ресекатима јетре (RLS) и

хирург, интраоперативно. Циљ овог рада је да се утврди степен слагања

интраоперативне процене RM коју је извршио хирург и процене RM од

стране патолога на дефинитивном патохистолошком препарату.

Методологија

Истраживање је спроведено као двоструко слепо, проспективно и

нерандомизовано. Хирург је процењивао RM за сваки RLS

интраоперативно, одмах након ресекције. Ресекције јетре изведене су од

стране три хирурга. Њихова процена RM компарирана је са проценом RM

коју су извели патолози, као „златним стандардом”. RM од 1 мм и више је

оцењена као негативна. Израчуната је сензитивност, специфичност,

позитивна и негативна предиктивна вредност, те укупна тачност

хируршке процене RM у односу на процену RM од стране патолога.

Такође, анализиран је клинички значај хируршке процене RM, праћењем

времена преживљавања без болести (DFS) у односу на постигнуту RM.

Резултати

У периоду од 1. јануара 2018. до 31. августа 2019. године 69 болесника

оперисаних због CRLM укључено је у истраживање. Ресецирано је укупно

154 RLS са 176 CRLM. Хирурзи су регистровали RM+ на 30 (19,5%) RLS.

Патолози су се сложили са хирурзима у 24 (80,0%) случаја, док су у шест

(20,0%) случајева сматрали другачије. Патолози су регистровали RM+ на

43 (27,9%) ресеката јетре. Хирурзи су били сагласни у 24 (55,8%) случаја,

док су код 19 (44,2%) ресеката јетре сматрали другачије. Узимајући

резултат патохистолошког прегледа препарата као „златни стандард”

утврђено је да је RM била истински позитивна у 24 (15,6%) случаја, док је

у шест (3,9%) случајева резултат био лажно позитиван. Истински

негативна RM постигнута је у 105 (68,2%) случајева, док је лажно

негативних резултата било на 19 (12,3%) RLS. Добијена је сензитивност

хируршке процене RM+ од 55,8%, специфичност од 94,6%, позитивна

предиктивна вредност од 80,0%, негативна предиктивна вредност од

84,7%, те укупна тачност од 83,8%. Резултати Макнемаровог (Mc Nemar)

(x² = 6,76; p = 0,009) и Коеновог (Cohen) kappa теста (0,55) указују на

средњи степен слагања и на статистички значајну разлику у дистрибуцији

налазa. Просечан DFS за болеснике са RM– и RM+ када је RM процењивао

хирург износио је 6,5 ± 4,84 и 5,5 ± 4,30 месеци (p = 0,005). Када је RM

процењивао патолог, просечан DFS болесника са RM– износио је 6,7 ±

4,96 месеци наспрам 5,0 ± 4,15 месеци код болесника са RM+ (p = 0,016).

Закључак

Постоји средњи степен слагања у процени RM између хирурга и патолога,

а статистички значајна разлика у дистрибуцији налаза, тако да патолог

региструје више RM+. Хирург успешно процењује RM када је она

негативна. RM+ има негативан утицај на DFS болесника, како у случају

када RM процењује патолог, тако и у случају процене RM од стране

хирурга.
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Introduction
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surgical treatment is to achieve a negative resection margin (RM–) of 1 mm,

and thus provide the best prognosis for patients. The resection margin (RM) can

be assessed by a pathologist on the resected liver specimen (RLS) and by a

surgeon intraoperatively. The aim of this study was to determine the degree of

agreement between the intraoperative assessment of RM performed by the

surgeon and the assessment of RM by the pathologist.

Methodology

The study was conducted as double-blind, prospective, and nonrandomized.

The surgeon assessed the RM for each RLS intraoperatively, immediately after

resection. Liver resections were performed by three surgeons. Their assessment

of RM was compared with the assessment of RM performed by pathologists as

the „gold standard”. RM of 1 mm and more was rated as negative. Sensitivity,

specificity, positive and negative predictive value, and the overall accuracy of

the surgical assessment of RM in relation to the assessment of RM by

pathologists were calculated. The clinical significance of surgical assessment

of RM was also analyzed, by monitoring disease free survival (DFS) in relation

to achieved RM.

Results

In the period from January 1, 2018 to August 31, 2019, 69 patients operated on

for CRLM were included in the study. A total of 154 RLS with 176 CRLMs

were removed. Surgeons registered RM+ on 30 (19.5%) RLS. Pathologists

agreed with surgeons in 24 (80.0%) cases, while in 6 (20.0%) cases they

considered otherwise. Pathologists registered RM+ on 43 (27.9%) resected liver

specimen. Surgeons agreed in 24 (55.8%) cases, while in 19 (44,2%) cases they

considered otherwise.

Taking the results of the histopathological assessment as the „gold standard” it

was determined that RM was true positive in 24 (15.6%) cases, while in 6

(3.9%) cases the result was false positive. True negative RM was achieved in

105 (68.2%) cases, while false negative results were achieved in 19 (12.3%)

RLS.

The sensitivity of the surgical assessment of RM + of 55.8%, specificity of

94.6%, positive predictive value of 80.0%, negative predictive value of 84.7%,

and overall accuracy of 83.8% were obtained. The results of Mc Nemar (x² =

6.76; p = 0.009) and Cohen kappa test (0.55), indicate a medium degree of

agreement and a statistically significant difference in the distribution of

findings.

Median DFS for surgeon assessed RM– and RM+ were 6,5 ± 4,84 and 5,5 ±

4,30 months (p = 0,005). When RM was assessed by a pathologist, the median

DFS of patients with RM– was 6.7 ± 4.96 months versus 5.0 ± 4.15 months in

patients with RM + (p = 0.016).

Conclusion

There is a medium degree of agreement in the assessment of RM between

surgeons and pathologists, and a statistically significant difference in the

distribution of findings so that the pathologist registers more RM+. The surgeon

successfully evaluates the RM when it is negative. RM + has a negative impact

on DFS patients, both in the case when RM is assessed by a pathologist, and in

the case of assessment of RM by a surgeon.

Accepted on Scientific

Board on:

3. 6. 2019.

Defended:

(Filled by the faculty

service)

Thesis Defend Board:

(title, first name, last

name, position,

institution)

President:

Member:

Member:

Member:

Note:

Koristim priliku da se na ovoj stranici zahvalim svima koji su doprineli da moja doktorska

disertacija ugleda svetlo dana.

Najveću, najiskreniju i najdublju zahvalnost dugujem mom mentoru, prof. dr Mlađanu Protiću,
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Nataši Moskilj i Dragani Rodić, koje su uvek bile tu da pomognu, kako u radno vreme,

tako i van njega.

Duboku zahvalnost dugujem mojim roditeljima, Spasoju i Marti, koji su uvek verovali u mene i
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1 UVOD

1.1 Osnovne napomene

1.1.1 Istorijske činjenice

Jetra je mesto najčešćeg zaustavljanja i proliferacije hematogeno dospelih malignih ćelija

kolorektalnog karcinoma – CRC-a (eng. colorectal carcinoma) (1). Maligne ćelije mogu dospeti

u jetru putem sistema vene porte (lat. vena porta) ili putem venskih limfatičnih komunikacija (1).

S obzirom na to da je CRC jedno od najčešćih malignih oboljenja u svetu i da više od 50%

bolesnika razvije jetrene metastaze u nekoj od faza osnovne bolesti, to čini da jetrene metastaze

kolorektalnog karcinoma – CRLM (eng. colorectal liver metastases) predstavljaju značajan

zdravstveni problem (2). Pojava CRLM smatra se ozbiljnom komplikacijom primarne bolesti i

vrlo često može dovesti i do smrtnog ishoda (3). Zato se ovom problemu pristupa vrlo ozbiljno, sa

ciljem pronalaženja terapijskog modaliteta koji će bolesnicima obezbediti najbolje kratkoročne i

dugoročne rezultate. Kin (Keen) je davne 1899. godine izveo prvu neanatomsku resekciju levog

jetrenog režnja (4), da bi pola veka kasnije, 1952. godine, Lortat-Žakob (Lortat-Jacob) izveo prvu

resekciju desne polovine jetre (5). Ubrzo zatim, 1963, Vudington (Woodington) i Vo (Waugh)

prikazali su prve rezultate resekcije jetre zbog metastatskih tumora. Perioperativni mortalitet u

ovom istraživanju je iznosio oko 4%, dok je 20% bolesnika živelo duže od pet godina nakon

operacije. Međutim, ovo istraživanje je realizovano na maloj seriji od ukupno 60 bolesnika, od

čega su 2/3 bili bolesnici sa pojedinačnim metastazama (6). Rezultati prvog obimnog istraživanje

o učestalosti i pokušajima lečenja CRLM objavljeni su tek 1988, kada su u Sjedinjenim Američkim

Državama objavljeni podaci iz Registra za CRLM, uređenog za period od 1948. do 1985. godine

(7). Tokom celog ovog razdoblja od 38 godina, u SAD registrovano je ukupno 2509 bolesnika sa

CRLM (7). Međutim, zabrinjavajuće je to što je broj obolelih od CRLM u stvarnosti sigurno bio

daleko veći, jer svi oboleli nisu bili upisani u Registar (3). Zato, ako ovaj rezultat uporedimo sa

predviđanjima Američkog udruženja za kancer – da će tokom 2019. godine biti otkrivena 145.582

nova slučaja CRC-a, i da će oko 50% ovih bolesnika u nekoj od faza osnovne bolesti razviti CRLM

(2), onda dolazimo do podatka da 72.791 bolesnik godišnje razvije CRLM, što je svakako daleko

2

češće nego što se ranije smatralo. U periodu vođenja pomenutog Registra, izvestan broj bolesnika

već je bio lečen hirurškom resekcijom, tako da su se mogli uporediti rezultati hirurški lečenih

bolesnika i onih koji uopšte nisu bili lečeni. Od ukupnog broja registrovanih bolesnika sa CRLM,

34,1% lečeno je resekcijom jetre. Stopa petogodišnjeg preživljavanja nakon operativnog lečenja

resekcijom jetre iznosila je 33%, što je mnogo bolje u odnosu na nelečene bolesnike čija je stopa

petogodišnjeg preživljavanja iznosila samo 0,72% (7). Na osnovu ovih rezultata, od 1988. godine

hirurška resekcija se smatra efektivnim modalitetom lečenja bolesnika sa CRLM (7). U narednom

periodu proširene su indikacije za izvođenje resekcije jetre, ali su stope preživljavanja bile dosta

raznolike. Fevr (Faivre) i saradnici su u svom radu iz 2003. godine imali dosta niske stope

petogodišnjeg preživljavanja, od 2% za sinhrone i 4% za metahrone lezije (3). Zbog kasnog

postavljanja dijagnoze CRLM, veoma mali broj bolesnika (svega oko 10–20%) ima primarno

resektabilne lezije (1, 8). Stoga je veoma važan multimodalni terapijski pristup (9, 10). Ovakav

pristup trebalo bi da pomogne da primarno neresektabilne lezije budu prevedene u resektabilne ili

potencijalno resektabilne. Hirurški tretman je i dalje metoda izbora u lečenju CRLM, i ujedno

jedina potencijalno kurativna metoda (8). Zato je cilj hirurškog lečenja CRLM postizanje


[…]


CSS – specifično preživljavanje od karcinoma

CT – kompjuterizovana tomografija

DFS – preživljavanje bez bolesti

DOD – umro zbog jetrenih metastaza kolorektalnog karcinoma

ECMTG (European Colorectal Metastases Treatment Group) – Evropska grupa za tretman

jetrenih metastaza kolorektalnog karcinoma

EGF – faktor rasta epiderma

EGFR – receptor za epidermalni faktor rasta

EMT – faktor za prelaz epitela u mezenhim

eng. – engleski
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EOB MNI – gadolinijum etoksibenzil dietilenetriamin pentsirćetnom kiselinom pojačana

magnetna rezonanca

EORTC (European Organisation for Research and Treatment of Cancer) – Evropska

platforma za istraživanje kancera

FGF – osnovni faktor rasta fibroblasta

FLR – preostali deo jetre dovoljne veličine

GAME – genetska i morfološka evaluacija

GPT – gvanozin trifosfat

HGF – faktor rasta hepatocita

HT – hemioterapija

ICAM 1 – molekul međućelijske adhezije

ICG – indocijaninska zelena fluorescencija

ICV – donja šuplja vena

IDO – idoleamin

IL 10 – interleukin 10

IL 1β – interleukin 1β

IL 6 – interleukin 6

IL 8 – interleukin 8

KRAS – virusni onkogen Kirsten pacova koji izaziva sarkom

lat. – latinski

LN – limfni čvor

LNR – limfonodalna stopa

MHV – srednja hepatična vena

MMP 2 – matrična metaloproteaza 2

MMP 9 – matrična metaloproteaza 9

MMPs – matrična metaloproteaza s

MRI – magnetna rezonanca

NED – bez znakova bolesti

OPN – osteopontin

OS – ukupno preživljavanje

PDGF – faktor rasta koji potiče iz trombocita
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PDGF β – faktor rasta koji potiče iz trombocita β

PERICIST – pozitronska emisiona tomografija kriterijumi odgovora solidnih tumora

PET – pozitronska emisiona tomografija

PGE 2 – prostaglandin E2

PIK3/AKT/mTOR – unutarćelijski signalni put

PVE – embolizacija vene porte

PVL – ligiranje vene porte

RAS – geni sarkoma pacova

RGF – brzi faktor rasta

RM – resekciona margina

RM– – negativna resekciona margina

RM+ – pozitivna resekciona margina

SAD – Sjedinjene Američke Države

sar. – saradnici

SDF 1 – stromalni izvedeni ćelijski faktor

sLE – antigen Sijalil-Luis (Sialyl Lewis)

TGF 1 – transformirajući faktor 1

TGF 2 – transformirajući faktor 2

TGF β – transformirajući faktor rasta β

TNF α – faktor nekroze tumora α

TNF β – faktor nekroze tumora β

US – ultrazvučni pregled

VCAM 1 – molekul vaskularne adhezije

VEGF – faktor rasta vaskularnog endotela
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2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

_____________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан применом статистичких тестова, одбацивањем

екстрема, као и валидацијом добијених података.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је изведена поређењем добијених резултата са подацима из

литературе.
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3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација на

Универзитету у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs//searchDissertations.jsf.

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен?

_________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

_____________________________________________________________________________
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_____________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података
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Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етичка комисија Института за онкологију Војводине у Сремској Каменици од 12.4.2018.

године и Етичка комисија Медицинског факултета у Новом Саду од 19.4.2018. године.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

_____________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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_____________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Оливера Крсмановић мејл-olivera.krsmanovic67@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Оливера Крсмановић мејл-olivera.krsmanovic67@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Оливера Крсмановић мејл-olivera.krsmanovic67@gmail.com