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МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

15.6.2021. године - Наставно-научно веће Медицнског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду:

1. Радовановић Зоран Ванредни професор Катедра за онкологију 7.10.2016

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду Председник комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Шолајић Ненад Доцент Катедра за патолошку анатомију

13.4.2020

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Гудурић Бранимир

професор Емеритус

Редовни професор у

пензији

Катедра за хирургију

презиме и име звање ужа научна област и датум

избора

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду Члан комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Оливера, Спасоје, Крсмановић

2. Датум рођења, општина, држава: 17.1.1967. Тузла, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Медицински факултет у Тузли, академске студије, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013. године смер клиничка медицина

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Анализа интраоперативне процене статуса ресекционе маргине јетрених метастаза

колоректалног аденокарцинома у односу на патохистолошки налаз

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Садржај докторске дисертације

Докторска дисертација кандидата Оливере Крсмановић је написана систематично, јасним и

разумљивим стилом на 206 страна, Садржи све неопходне делове научног рада који су подељени у

7 поглавља, уз употребу 13 слика, 51 табелу и 39 графикона. Литература са 313 референци у складу

је са важећим правилима за цитиранње. На почетку докторске дисертације је дата Кључна

документацијска информација на српском и енглеском језику.

Кратак садржај докторске дисертације

Више од 50,0% болесника са колоректалним карциномом у некој од фаза основне болести развије

јетрене метастазе. Хируршка ресекција је једина потенцијално куративна метода. Циљ хируршког

лечења је постићи негативну ресекциону маргину од 1 мм, те на тај начин обезбедити најбољу

прогнозу за болеснике. Циљ презентоване докторске дисертације је утврдити степен слагања

интраоперативне процене ресекционе маргине коју је извршио хирург са проценом ресекционе

маргине коју је извршио патолог на дефинитивном патохистолошком препарату.

Истраживање је спроведено као двоструко слепо, проспективно и нерандомизирано. Хирург је

ресекциону маргину процењивао за сваки ресекат јетре у току саме операције, одмах након

извршене ресекције. Извршено је поређење добијених резултата са проценом ресекционе маргине

коју је извршио патолог на дефинитивном патохистолошком препарату. Процена патолога је узета

као „златни стандард“. Уколико је слободни руб износио 1 и више мм, ресекциона маргина је

означена као негативна. Израчуната је сензитивност, специфичност, негативна и позитивна

предиктивна вредност, те укупна тачност хируршке процене позитивне ресекционе маргине.

Степен слагања хирурга и патолога у процени ресекционе маргине је утврђен помоћу Mc Nemar и

Cohen kappa теста.

У истраживање је било укључено 69 болесника, код којих су ресецирана 154 ресеката јетре и 176

јетрених метастаза. Резултати презентоване докторске дисертације су показали да су се хирург и

патолог сложили у процени ресекционе маргине код 129 (83,8%) ресеката, док се на преосталих 25

(16,2%) ресеката нису сложили. Истински позитивна рескциона маргина је постигнута у 24 (15,6%)

случајa, док је у 6 (3,9%) случајева резултат био лажно позитиван. Истински негативна ресекциона

маргина је постигнута у 105 (68,2%) случајева, док је лажно негативних резултата било на 19

(12,3%) ресеката јетре. Добијена је сензитивност хируршке процене позитивне ресекционе маргине

од 55,8%, специфичност од 94,6%, позитивна предиктивна вредност од 80,0%, негативна

предиктивна вредност од 84,7% и укупна тачност од 83,4%. Резултат Mc Nemar теста је 6,76

(p=0,009). Вредност kappa теста je 0,55. Када је ресекциону маргину процењивао хирург просечно

преживљавање без болести је износило 6,5 ± 4,84 месеци за негативну ресекциону маргину и 5,5 ±

4,30 месеци за позитивну ресекциону маргину (p=0,005). Када је ресекциону маргину процењивао

патолог просечан период преживљавања без болести је износио 6,7 ± 4,96 месеци за негативну

ресекциону маргину и 5,0 ± 4,15 месеци за болеснике са позитивном ресекционом маргином

(p=0,016).

У презентованом истраживању је закључено да постоји средњи степен слагања у процени

ресекционе маргине између хирурга и патолога, а статистички значајна разлика у дистрибуцији

налаза, тако што патолог региструје више позитивних ресекционих маргина. Хирург успешно

процењује ресекциону маргину када је она негативна. Позитивна ресекциона маргина има

негативан утицај на преживљавање без болести болесника, како у случају када ресекциону маргину

процењује патолог, тако и у случају процене ресекционе маргине од стране хирурга.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и у потпуности осликава

садржај истраживања.

Комисија за оцену докторске дисертације оцењује да је наслов докторске дисертације јасно

формулисан, да је разумљив и у складу са темом и садржајем исте.

Увод

У уводу дисертације, систематично је представљен предмет истраживања уз анализу

доступне актуелне литературе. Ово поглавље је подељено на 3 дела. У првом делу је приказано

основно знање из претклиничких области неопходно за разумевање проблема којим се бави

докторска дисертација. Тако је у овом делу описана епидемиологија колоректалног карцинома и

његових јетрених метастаза, ембрионални развој јетре, анатомија, физиологија и хистологија јетре,

као и механизам настанка јетрених метастаза колоректалног карцинома. У другом делу су детаљно

описане дијагностичко-терапијске процедуре, са посебним освртом на начин детекције јетрених

метастаза, као и на начин њиховог хируршког лечења. Детаљно су описани сви фактори на које

треба обратити пажњу при преоперативној припреми болесника ради доношења исправне одлуке о

врсти, обиму и времену извођења ресекције, како би се стопа периоперативних компликација

смањила на најмању могућу меру. У трећем делу овог поглавља су описани параметри који имају

прогностички значај за болеснике оперисане због јетрених метастаза колоректалног карцинома, уз

посебан осврт на значај ресекционе маргине, као и на примену савремених хемиотерапијских

агенаса.

Комисија сматра да овај део докторске дисертације пружа свеобухватан и савремен преглед

проблематике којом се предметна дисертација бави. Добро је дефинисано подручје

истраживања и прецизно су објашњене потребе за истраживањем.

Хипотезе истраживања

Радне хипотезе истраживања су:

1. Нема статистички значајне разлике између интраоперативне процене ресекционе маргине и

стандардног патохистолошког налаза.

2. Нема статистички значајне разлике у сензитивности интраоперативне процене ресекционе

маргине у односу на стандардни патохистолошки налаз.

3. Нема статистички значајне разлике у специфичности интраоперативне процене ресекционе

маргине у односу на стандардни патохистолошки налаз.

4. Нема статистички значајне разлике у тачности интраоперативне процене ресекционе

маргине у односу на стандардни патохистолошки налаз.

5. Нема статистички значајне разлике у нетачности интраоперативне процене ресекционе

маргине у односу на стандардни патохистолошки налаз.

Комисија закључује да је кандидат јасно и прецизно формулисао наведене хипотезе на задате

циљеве истраживања, а очекивани резултати истраживања могу представљати значајан

допринос науци.

Материјал и методе

Материјал и методе су изложени у складу с принципима научно-истраживачког рада. Јасно и

прецизно је описан начин избора, величина и конструкција узорка, са детаљима о параметрима

за укључење/искључење из студије. Такође је детаљно описан начин процене статуса ресекционе

маргине од стране хирурга и патолога. Јасно је дефинисан начин праћења болесника у

постоперативном периоду. Статистичка анализа резултата спроведена је у складу са циљем и

методом рада. Све горе наведено осигурава поновљивост истраживања спроведеног од

стране др Крсмановић.

Комисија је мишљења да су методе коришћене у овом раду адекватно одабране, у

складу су са постављеним циљевима истраживања и омогућавају добијање

актуелних научних резултата високог квалитета. Методе статистичке обраде података су

адекватно одабране.

Резултати

Резултати су подељени у више логичних целина ради лакше прегледности и

разумевања комплексне проблематике којом се ово истраживање бави. Приказани

резултати јасно произилазе из претходно описане методологије истраживања и

савремених статистичких метода. Представљени су систематично, прегледно и

стручно, табеларно, текстуално и графички.

Комисија је мишљења да су приказани резултати оригинални, реално

приказани, погодни су за даљу интерпретацију, те да на јасан и разумљив начин

осликавају проблематику обрађивану у раду.

Дискусија

Дискусија је написана детаљно и систематично. Стил писања је складан, разумљив,

у складу са правилима српског језика уз правилну употребу адекватних стручних речи

и израза пореклом из латинског и енглеског језика. Полазећи од резултата добијених у

свом истраживању и тумачења која кандидат спроводи у дискусији су систематична и

логична Исцрпна дискусија свих аспеката претходно обрађених у раду и разложно

тумачење сопствених резултата резултирају у извођењу научно заснованих

закључака. Показан је изузетно висок ниво познавања литературе која обрађује

проблематику. У дискусији нису пронађене нелогичности.

Дискусија добијених резултата је исцрпна, уверљива и научно утемељена, те указује на

познавање проучаване проблематике уз критички осврт на савремену литературу.

Кандидат је нагласио сличности и разлике између резултата добијених у дисертацији и

актуелних података из литературе.

Закључак

Закључци су приказани јасно, прегледно и директно су изведени из резултата

истраживања. На основу њих се види да прве две хипотезе нису потврђене, док су трећа, четврта и

пета хипотеза потврђене. Још увек постоје статистички значајне разлике у слагању процењене

ресекционе маргине од стране хирурга и патолога, као и сензитивности интраоперативне процене

ресекционе маргине. Специфичност, негативна и позитивна предиктивна вредност интраоперативне

процене се статистички значајно не разликују од процене патолога. Закључци овог истраживања

имају примену како у научне, тако и у стручне сврхе, односно у свакодневном

клиничком раду.

Комисија је мишљења да су закључци ове дисертације тачно и логично изведени

на основу добијених резултата истраживања. Закључци добијени у овој

дисертацији имају своју јасну примену у даљем научном и стручном раду и представљају

смернице за будућа истраживања у овој области.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија Универзитета

у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова прихваћених

за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду уредника часописа о томе.

1. Protic M, Krsmanovic O, Solajic N, Kukic B, Nikolic I, Bogdanovic B, et al. Prospective Non-

Randomized Study of Intraoperative Assessmnet of Surgical Resection Margin of Colo-Rectal

Liver Metastases. J Cancer. 2021:12;3701-3714. M 22

2. Protic M, Krsmanovic O, Knezevic-Usaj S, Solajic I, Kukic B, Nikolic I, et al. Value of

intraoperative assessmnet of resection margin after resection colorectal liver metastases. HPB.

2020:22;S298-S299. M 34

3. Protic M, Krsmanovic O, Solajic N, Kukic B, Nikolic I, Bogdanovic B, et al. Clinical Significance

of intraoperative assessment of resection margin for colorectal liver metastases. The 2-nd IASGO

Belgrade HPB Congress. 26-28. March 2021. Belgrade, Serbia. M 34

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Освртом на претходна поглавља ове дисертације у којима су исказане хипотезе

и потребе за оваквим истраживањем, а потом истe поткрепљене резултатима овог

истраживања и њиховим поређењем са релевантним подацима из доступне литературе могу се

изнети следећи закључци:

1. Постоји средњи степен слагања у процени ресекционе маргине између хирурга и патолога,

а статистички значајна разлика у дистрибуцији налаза, тако што патолог региструје више

позитивних ресекционих маргина.

2. Постоји статистички сигнификантна разлика у сензитивности интраоперативне процене

ресекционе маргине у односу на процену ресекционе маргине од стране патолога.

3. Нема статистички сигнификантне разлике у специфичности интраоперативне процене

ресекционе маргине у поређењу са патохистолошким прегледом.

4. Нема статистички значајне разлике у позитивној предиктивној вредности интраоперативне

процене ресекционе маргине у односу на налаз патолога.

5. Негативна предиктивна вредност интраоперативне процене ресекционе маргине се

статистички значајно не разликује од процене ресекционе маргине на дефинитивном

патохистолошком препарату.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидат Оливера Крсмановић је показала систематичан научно-истраживачки приступ у анализи

добијених резултата. Резултати су приказани прегледно и логичним редоследом, уз коришћење

довољног броја слика, графикона и табела. Подаци добијени у току

истраживања обрађени су и анализирани помоћу адекватних статистичких метода. Добијени

резултати су критички продискутовани и логички повезани са релевантним литературним

подацима. Интерпретирани резултати и тумачења су повезани у целину са теоријским поставкама

рада.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је написана у потпуности у складу са предложеном методологијом

истраживања, коју је кандидат навео у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација је написана концизно и разумљиво, и садржи све битне елементе

оригиналног научног рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим закључцима

представња оригинални научни допринос у области онкологије јер, у расположивој литератури не

постоје истраживања која су поредила степен слагања интраоперативне процене статуса ресекционе

маргине са патохистолошким налазом. Оригинални допринос ове докторске дисертације је потврда

да преживљавање без болести болесника након операције јетрених метастаза колоректалног

аденокарцинома је директно повезано са статусом ресекционе маргине. Позитивна ресекциона

маргина има негативан утицај на преживљавање без болести болесника, како у случају када

ресекциону маргину процењује патолог, тако и у случају када ресекциону маргину процењује

хирург. Резултати овог истраживања имају практичну вредност и моћи ће да се имплементирају у

свакодневну клиничку праксу.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Докторска дисертација не садржи формалне нити суштинске недостатке који би могли утицати

на резултате истраживања. Величина испитваног узорка је задовољавајућа, док је анализа

података вршена адектвантим статистичким методама. Аутор је направио осврт на могућа

ограничења добијених резултата у дискусији и тиме показао непристрасност током тумачења.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 12.8.2021

1. Проф. др Зоран Радовановић

_________________________________

2. Доц. др Ненад Шолајић

________________________________

3. Проф. Емеритус Бранимир Гудурић,

_________________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.